De quibus iniuriis suprascriptis dum praedicti cives Sacrae Regiae 
Maiestati defunctae quererentur, Maiestas illius Regia defuncta Suae Illu
stritati scripsit, sed Sua Illustritas hactenus nullam iusticiam occasione 
huiusmodi iniuriarum facere voluit. 

In summa omnis negociacio subditis Illustritatis Suae in palatinatu 
Masoviae libera est, nostri autem cives in terris Prussiae, quocies istuc 
veniunt, capiuntur et rebus omnibus exuuntur, ad ultimum patibuli 
supplicio afficiuntur. 

Nobiles Rakowsczi, filii Michaelis Rakowski, de terra Visnensi, quae
runtur Maiestati Vestrae graviter de praefato Capitaneo in Pysz, quod 
ille neglecta pace communi, quam terra Prussiae cum Regno et Masovia 
habet, manu armata et potenti in Masoviam proxima feria quinta ante 
festum Sanctae Mariae Magdalenae invadens, primurn frumenta ipsis 
conculcavit et contrivit in fundo ipsorum proprio, ab ipsis nobilibus du
dum pacifice possesso. Hac conculcacione segetum non contentus, idem 
Capitaneus Illustritatis Suae eundem Rakowski in domo sua invadens 
occidit et de vivo mortuum fecit, filios eius praefatos vulneribus affecit. 

Supplioant igitur humiliter, quatenus Maiestas Vestra dignetur cum 
ipso Domino Duce Prussiae constituere, quo huiusmodi iniuriis non affi
cerentur et damna ab illis iura •> cum homicidiis patrata reficiantur. Nam 
nusquam alias, quam nunc, huiusmodi iniuriis, potissimum a Pruthenis 
dioionis Illustritatis Suae, affecti sunt. 
z) sic tn ms. 

N. 433. 

Otto H enricus com es palatinus Rheni 
Bonae reginae Poloniae 

H aydelber.gae, 16. V I 11.1548. 

fratris sui Philippi mortern nuntiat, de morte regis [Sigismundi I] con
dolet; petit, ut sibi regina apud regem filiurn annuam pensionem 
impetret. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 305. 
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N. 434. 

Bona regina Poloniae 
Ottoni [Truchsess], cardinali Augustensi, 
de matrimonio filiarum; de duce Braunsvicensi. 

(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 305. 

Bona Regina Ottoni Cardinali Augustensi. 

Varsaviae, 5.IX.1548. 

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Arnice Charissime ac 
Honorande, salutem et omnis felicitatis incrementum. 

Facit amor ac benevolentia singularis Dominationis Vestre Reve
rendissime erga nos, cognita nobis et perspecta, ut cum ea de omnibus 
nostris negociis libere atque arnice conferre audeamus. Matrimonia Se
renissimarum filiarum nostrarum pro pietate et debito nostro matemo 
nos sollicitant. Idcirco ad Reverendissimam Dominationem Vestram 
servitorem hunc nastrum cum hiisce litteris nostris, ea de re scriptis, 
mittimus. A qua petimus, ut per illum perscribat nobis, an iam Illustrissi
mus Dominus Dux Emestus cum Illustrissimo Domino Vilelmo, fratre 
suo, prout instituerat, transegerit et quid cum eo constituerit. Quod si 
vero non esset adhuc res inter eos transacta, ragamus Vestram Reve
rendissimam Dominationem, operaro suam facere velit, ut res instituta 
non protrahatur, et ut matrimonium inter eius Illustrissimam Domina
tionem et Serenissimam filiaro nostram, Darninam Reginaro Ungarie, iam 
tandem feliciter perficiatur. 

Commendamus Reverendissime Dominationi Vestre Illustrissimum 
Dominurn Alberturn Marchionem Brandeburgensem, qui in suis negociis 
profectus est ad Sacram Cesaream Maiestatem. Quae ut ex animi sui 
sententia conficere a) queat, ragamus Reverendissimam Dominationem 
Vestram, ut eum apud illius Cesaream Maiastatem adiuvare velit, quo 
citto illinc absolutus ad matrimonium cum Serenissima filia nostra 
conficiendum expedicior esse queat. 

Preterea et de Illustrissimo Domino Duce Braunssvicensi, quid ille 
etiam agat, scire ex Reverendissima Dominatione Vestra cupimus. Proinde 
ragamus eam, ut et de hoc Principe et de illis duobus Dominis Ducibus, 
num iam de rebus transegerint et quomodo transegerint, quid deinde 
agere decreverint et quid de matrimoniis et affinitate eorum polliceri 
nobis debeamus, perscribat nobis Dominatio Vestra Reverendissima. 
Nam nos, quantum in nobis est, vellemus matrimonia hec cito transacta 
esse et consumata. Dominatio Vestra Reverendissima pro amore suo 
rem hanc, prout amanter cepit, promoveat, sollicitet, agat et conficiat, 
et amorem erga nos suum hoc benevolentie testimonio declaret et 
confirmet. Quem illi omnibus amicis officiis et gratificandi studio referre 
curabimus. Ne miretur autem Dominatio Vestra Reverendissima litteras 
a Serenissimo Rege, filio nostro, se nullas nunc accepisse. Nam et nos 
et illius Maiestas sumus nunc in diversis disiunctisque locis. Cupimus 
ex animo Dominationi Vestre Reverendissime longam et felicero vitam. 
Varssovie, V13 Septembris, MDXLVIII. 

a) correctum ex: conflclat. 
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N. 435. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II I. 
HBA, Bl, K.305. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 436. 

Kunów, 7.IX.1548. 

Varsaviae, 12.IX.1548. 

gratias agit pro salutationibus et notitiis missis per Ioannem a Werden, 
per quem responsum mittit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
HBA, Bl, K.305. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 437. 

pro piscibus salitis sibi mtssts gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H BA, B 1, K. 305. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 438. 

Varsaviae, 16.IX.1548. 

Varsaviae, 17.IX.1548. 

in re iustitiae cuidam ducis subdito administrandae eum ad litteras consu
lum Varsaviensium remittit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 305. 
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N. 439. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Radomiae, 25.IX.1548. 

pro notitiis ex Livania gratias agit; de milite ex eonsensu imperatoris 
[Caroli V] pro magno duce Moscoviae in Lubeca conscripto. 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine n08ter Charissime, salutem 

et foelicitatem. 
Habui.mus ad praesens Illustris Dominationis Vestrae litteras, quibus 

pro solita eius erga nos observantia significare nobis curavit ea, quae a 
Capitano suo Memelensi de Comiciis Livoniae indictis, simulatque de 
milite, qui ex eonsensu Sacrae Caesareae Catholicae Maiestatis Magno 
Duci Moscorum in Lubeca Germaniae conscribitur, deque aliis rebus 
intellexit. Pro quibus omnibus, quod nobis ea significare non praeter
mittit, habemus Illustri Dominationi Vestrae plurimas gratias, eumque 
illius erga nos animi affectum grato accipimus animo, postulante-s ab 
ea, quicquid rerum huiusmodi, quae dominia n08tra tangere videntur, 
etiam in futurum scire eam contingerit, quatinus nobis ea significare 
non intermittat. Beneque ac foeliciter valeat Illustris Dominatio Vestra. 
In Radom, die XXV1a mensis Septembris, anno Domini MDXLVIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-b) manu propria. 

N. 440. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Radomiae, 4.X.1548. 

postulat, ut subditis suis ex Ducatu Masoviae iustitia admtnistretur. 
Sigill. VII. 
H BA, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 
Venerunt huc ad nos Nobiles de Zaczieczki et Rakovo Kienstutow 

Brod, de Ducatu nostra Masoviae, terra Visnensi et districtu Vassosensi, 
graviter querentes de iis iniuriis et damnis, quibus per Capitaneos Illustri· 
tatis Vestrae finitimas ac Nobiles de Rogale et Sokoli nunc denuo affecti 
sint. Quod bona illorum ter invaserint, prata conculcarint, fruges de
messuerint et demessas igne exusserint, agros coarrarint aliasque vio
lentias et damna intulerint, ita ut iam in domibus suis periculorum 
metu habitare non audeant, sed alio ad amicos, vitae et incolwnitati 
suae consulentes, commorandi causa se conferant, supplicantes nobis, 
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ut eos ab eiusmodi violentiis, iniuriis et damnis tueri et defendere 
vellemus. 

Quare duximus eos ad mustritatem Vestram remittendos, postu
lamusque ab Illustritate Vestra, ut de iis omnibus iniuriis et damnis, 
quibus ipsi subditi nostri per Capitaneos et alios subditos Illustritatis 
Vestrae se affectos esse queruntur, quemadmodum istk coram Illustri
tate Vestra plenius et singillatim omnibus his de rebus exponent, debitam 
et indilatam iusticiam eis administret, neque permittat amplius eiusmodi 
iniurias, invasiones damnaque illis inferri. Tandem Illustritatem Vestram 
bene et foeliciter valere cupimus. Daturn in Radom, feria quinta ipso 
die festi Sancti Francisci, anno Domini MDXLVIII, Regni vero nostri XIX. 

a)-b) manu proprta. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
fructus ex hortis suis mittit. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

N. 441. 

Varsaviae, 8.X.1548. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 305. 

Bona re.gina Poloniae 
I oanni a Werden 

N. 442. 

Varsaviae, 12.X.1548. 

de prospectato matrimonio ducis cum princtptssa Polona; de debito ge
neri Ioannis [a Werden] sibi nondum persoluto. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 305. 

Bona etc. 
Generose, Fidelis dilecte. 
Habuimus litteras a Fidelitate Tua ad nos proxime datas, ex quibus 

illa omnia, quae Fidelitas Tua nobis perscripsit, abunde satis intellexi
mus. Quod vero ad res ipsas in litteris illis eius contentas pertinet, ad 
illas mallemus Fidelitati Tuae respondere oretenus, quam per litteras. 
Sed tamen eadem nos opinione sumus nunc, qua et ante fuimus, si in 
nostra istud esset potestate, sicuti etiam eisciem de rebus cum Fidelitate 
Tua coram loquutae sumus. Sed istud sciat Fidelitas Tua, quod aliqui 
ex Prussia homines huc ad nos scripserunt, quod Fidelitas Tua ad nos 
huc temporibus istis venerat, propterea ut aliquas res nobiscum de ma
trimoniis tractaret. Sed nos illis postea respondimus hoc modo, quod 
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Fidelitas Tua ad nos venerat non aliqua alia de causa nisi propter genert 
sui negotia. Et hic etiam Fidelitas Tua illis omnibus, qui Fidelitatern 
Tuam de his interrogaverint, non alio modo respondeat dicatque non in 
alio negotio fuisse nisi in generi sui, uti etiam cum Fidelitate Tua hic 
istud ipsum conclusimus, nam certe non est tuturn temporibus istis 
hominibus quicquam credere. Volumus autem, ut Fidelitas Tua perlectis 
scriptis hisce nostris mox illa laceret vel comburat, ita quod nullus omni
no illa videat. 

Caeterurn quod nobis suam generique sui promptitudinem in inser
viendo nobis ubique defert Fidelitas Tua, grato id accipimus animo. Et 
quod dicit velle generum suum libenter ordinare nobis auri tantam, 
quantam voluerimus, summam, unum videlicet aureum pro 52 grossis 
solvendo, sciat Fidelitas Tua nolle nos tanto precio habere aururn hoc 
istic, nam et hic eo precio illud habere possemus, si vellemus. S€d nos 
carius aureos habere nolumus, quam per 50 grossos Polonos. Insuper 
autem nollemus, ut ita diu gener Fidelitatis Tuae apud se teneat pecu
niam nostram, ut hoc praeterito tempore tenuit per annos ferme duos, 
de quo contentae non fuimus. Sed si voluerit per 50 grossos aururn no
bis comparare, daremus ei aliquantam monetae summam, non ulterius 
tamen apud se tenendam nisi ad medietatem anni. Alioquin tam longo 
tempore, ut antea, tenere illam vellet, nos pecuniam non dabimus, nam 
nihil commodi id nobis referret. 

Taleros simiiiter nolumus pluris habere, quam per duos vel ad 
minus cum medio grossos. Et sic si gener Fidelitatis Tuae inservire nobis 
sub istis conditionibus, uti dicimus, in conquirendo auro et argento vo
luerit, significet nobis Fidelitas Tua. 

Quod nobis item scribit Fidelitas Tua velle generom suum nobis 
huc mittere vinum alacanticum, quamprimum Gedanum advehetur, bene 
mittat. Fecerit nobis rem gratam. Sed id videruiurn est, ut sit bonum. 
Sciat Fidelitas Tua, quod iam notario ipsi generi Fidelitatis Tuae, qui 
nobis aururn attulit huc, reddidimus omnia chirographa, quae apud nos 
fuerunt, et nos etiam quietationes nostras recepimus. Bene valeat Fide
litas Tua. Warschovia, XII Octobris 1548. 

Ex mandato proprio Sacrae Reginalis Maiestatis. 

N. 443. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Radomiae, 15.X.1548. 

de jinibus terrarum inter Ducatum Prussiae et Masoviam, conjectis Co
mitiis, statuendis. 
Vest. sigill. VII. 
(Schedula adiuncta: de Alberto Brandenburgensi iuniore et de eius 
religione) 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Habuimus literas Illustritatis Vestrae, quibus nobis scripsit de fini

bus inter Ducatum suum Prussiae et terras Masoviae quasdam contro-
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versias oriri inter subditos nostros, inter quos constitutum utrinque fue
rat, ut in pace et quiete viverent usque ad finalem eorundem limiturn 
detenninationem, quam forte una pars non expectando novas facere 
iniurias cepit et violenciis alteram partem aggressa est. Postulatque 
Illustritas Vestra, quatenus ad eas iniurias et violentias dispiciendas et 
cognoscendas ex parte terrarum Masoviae dare voluerimus iudices com
missarios, et ex parte sua Illustritas Vestra itidem alios iudices com
missarios dare se offert et animadvertere in eos, quos cognoverit cau
sam iniuriarum huiusmodi praestitisse. Contenti sumus plurimum, quod 
Illustritas Vestra hoc facere decrevit. Nam etiam plures subditi nostri 
ex Masovia de huiusmodi iniuriis et violenciis ad nos questum veniunt. 
Quomodo haec omnia irrogantur illis preter aequum et ius vicinitatis a 
subditis Illustritatis Vestrae. 

Ideo vellemus ad hoc intendere, ut haec z) tandem querimoniae siste
rentur utrinque. Pollicemurque eciam Illustritati Vestrae daturos nos ne
gocium iudicibus commissariis nostris, ut, si cognoverint nostros subdi
tos de Masovia prestitisse occasionem dissensionum et iniuriarum huius
modi, illos quoque daturos poenam factorum suorum. Commissarios 
autem illos non possumus nunc mittere, donec post Comicia Regni proxi
ma. Quod negocium differemus etiam Serenissimae Principi Dominae Bo
nae Reginae, matri nostrae charissimae ac honorandae. Cuius Maiestas 
in Masovia dotem suam inscriptam habet. Sed curabimus mox post Co
micia Regni, nacto commodiori tempore, eos ipsos commissarios eo de
signaturos.zJ De quibus faciemus Illustritatem Vestram certiorem. Et in
terim dabimus in mandatis, sicut quoque Illustritas Vestra recepit se 
facturam ad subditos suos, ut a locis illis nondum diudicatis subditi 
nostri se abstineant et non ingerant et nec litem aliquam faciant. Illu
stritas eciam Vestra similiter faciat. Nam equidem indignum est toties 
huiusmodi iniurias audire easque non sistere. Bene valeat Illustritas 
Vestra. Daturn in oppido nostro Radomiensi, feria secunda in die Sanctae 
Hedvigis, anno Domini MDXLVIII, Regni nostri XVIII.zl 

a)·b) manu propria. 

z) sic In ms. 

Schedula adiuncta: 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Legimus etiam hoc, quod nobis scripsit Illustritas Vestra de nepote 
suo ac affine nostro, Illustri Domino Alberto Marchione Brandembur
gensi, expectabimusque non gravatim id, quod Illustritati Vestrae suc
cessive scribet. Sed quod attinet conditionem eam religionis, ad eum 
verbum interim relatam. Mox a principia ita nos quoque intelleximus 
futurum, quemadmodum Illustritas Vestra nunc sentire videatur. 
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N. 444. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 15.XI.1548. 

de praefectura quadam, quam non Lithuano dare non potest; de morte 
episcopi Varmiensis [Ioannis Dantisci], de cuius successore nihil 
certi statuere potest, non audita prius sententia capituli Varmiensis. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Redditae sunt nobis binae literae Illustritatis Vestrae, quarum alteris 

petit a nobis, ut aliqua praefectura, quam Tivonatum vocant, servito· 
rem nastrum Nobilem Ioannem Grabowski auctum et honestatum veli· 
mus. Qua in re pro nostro fraterno erga Illustritatem Vestram animo 
libenter illi gratificaremur, sed cum Lithwanus non sit, fas nobis non 
est, ut contra iura Lithvanorum aliquid statuanlus. 

Alteris vero de morte Domini Varmiensis Ep-iscopi nos certiores 
reddit, designatis duobus, quos in locum eius dernortui nominari per nos 
velit. Nos nihil adhuc statuere certi possumus, cum a Venerabili Capi· 
tulo Nuncius ad nos nondum venerit. Qui simul ut de iuribus Ecclesiae 
certiores nos reddiderit, nos ea libenter conservabimus, neque commit· 
temus, ut aliquid a nobis contra ea factum videri possit. Ac tum Illustri· 
tatis Vestrae commendationis memores erimus. Quam diu foelicem va· 
lere cupimus. Datae Piotrcoviae, XV Novembris, anno Domini MDXLVIII, 
Regni nostri XIX. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al·bl manu propria. 

N. 445. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 29.XI.1548. 

de responso [Fauli III] P.M., qui matrimonium unius ex sororibus regis 
neque cum duce neque cum Alberto iuniore concedit. 
Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K. 305. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Frater et Consobrine Charissime, sa· 

lutem et felicitatem. 
Rediit nuper ad nos Venerabilis Martinus Cromerus, secretarius no· 

ster, quem nuncium ad Pontificem Maximum miseramus, ac singularem 
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Sanctitatis eius erga nos anum propensianem patermunque amorem de
claravit. Cupere Sanctitatem eius nobis in omnibus, quoad recte posset, 
gratificari, etiam in dispensationibus matrimoniorum Illustritati Vestrae 
et Illustri Domino Alberto iuniori Marchioni Brandeburgensi cum Illu
strissimis sororibus nostris concedendis. Quamvis in huiusmodi propin
qua sanguinis coniunctione non nisi gravissimis de causis dispensari a 
Sede Apostolica soleret. 

Sed obstare aliud utrique, nemque quod se Illustritates Vestrae ab 
antiqua et orthodoxa religione et Ecclesia catholica segregassent. Non 
posse enim a Praeside Ecclesiae catholicae nisi cum iis, qui in Ecclesia 
essent, ulla de re dispensari, neque esse legitima matrimonia, quae quam
vis rite alioqui a) extra Ecclesiam contraherentur. Sed tamen quod ad 
Illustrem Dominurn Marchionem attinet, delegaturam esse Sanctitatem 
eius causam legatis suis, quos haberet in Germania, ut si eius Illustri
tatem ad Ecclesiam rediisse cognovissent, dispensarent cum ea et Illu
strissima sorore nostra, ut illis inter se contrahere matrimonium liceret. 

Porro quod ad Illustritatem Vestram attinet, esse praeterea duo 
impedimenta: alterum, quod ea votum continentiae aliquando vovisset, 
militiam regularem professa; alterum, quod bona ecclesiastica occupas
set ac detineret. Ac de voto regularium dispensandi, ne Caesare quidem 
postulante, Sanctitatem eius legatis suis in Germaniam facultatem non 
concessisse, cum aliis ac de aliis dispensandi facultatem etiam adstric
tam esse ita, ut omnes bona ecclesiastica, immobilia duntaxat, restituere 
cogerentur. Haec igitur omnia obstare Illustritati Vestrae. Nec tamen 
Sanctitatem eius penitus praecidere spem Illustritati Vestrae, si compe
rerit eam ad gremium communis matris Ecclesiae catholicae ex animo 
reversam esse et bona ecclesiastica restituisse. Quae ubi facta erunt, 
interposituram esse Sanctitatem eius partes suas diligenter, ut res cum 
Cruciferis placide componatur. Haec ita, ut Cromerus attulit, Illustritati 
Vestrae descripsimus. Quam diu salvam esse cupimus. Piotrcovia, XXIX 
Novembris, anno Domini MDXLVIII, Regni vero nostri XIX. 

a) sequttur verbum expuncutm: a b 
b)-c) manu proprla. 

Ex commissiane Regiae Maiestatis. 
b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

N. 446. 

Petricoviae, 21.XII.1548. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Iacobo Konojacki (in ms. Konoiaczki), qui se in Zacu Plowce ius ad 

piscationem habere asserit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
HBA, Bl, K.305. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 447. 

Varsaviae, 22.XI1.1548. 

de litteris regis [Sigismundi Augusti] ad ducem die 29.XI. datis. (cfr. 
N. 445). 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 305. 

Bona etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Affinis noster Charissime, salutem 

et omnis felioitatis incrementum. 
Reddite sunt nobis littere Illustritatis Vestre, una cum copia litte